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Lintujen salmonelloista ja salmonellojen 
yleistymisestä 

MIRJAMI HEDLUND 

Yleistä salmonelloista 
Salmonellat ovat erittäin merkittäviä 
ihmisen ja kotieläinten tautien aiheut
tajina. Niiden esiintymistä elintarvik
keissa ja rehuissa tarkkaillaan jatku
vasti. Myös luonnonvaraiset eläimet, 
linnut mukaan lukien, voivat saada 
salmoneliatartunnan. 

Sa/monella-suku kuuluu suolisto
bakteerien (Enterobacteriaceae) hei
moon. Samaan heimoon kuuluvat esi
merkiksi kolibakteerit (Escherichia co/i)
ja yersiniat. Eläimestä peräisin oleva 
salmonellabakteeri eristettiin ensim
mäisen kerran jo vuonna 1885 sivulöy
döksenä sikakoleraa tutkittaessa; tutki
joina olivat Salmon ja Smith. Löydetyl
le bakteerisuvulle annettiin Salmonin 
mukaan nimi Salmonel/a.

Uusia salmonelloja löydetään vielä
kin. Määrättyjen biokemiallisten omi
naisuuksien lisäksi salmonelloista tut
kitaan vasta-aineita synnyttävät omi
naisuudet tunnettujen vasta-aineiden 
avulla. Näin todettuja erilaisia sero
tyyppejä tunnetaan jo noin 2 000. Sal
monellojen leviämistä esimerkiksi 
eläimestä ihmiseen tai päinvastoin seu
rataan määrittämällä salmonellojen 
faagityypit. Tämä määritys tapahtuu 
salmonelloja hajoittavien virusten 
avulla. 

Löydetyille pääserotyypeille on an
nettu latinankielinen lajinimi. Alku
vaiheessa nimeen sisällytettiin joko 
salmonellan sairastuttaman eläimen tai 
salmonellan aiheuttaman taudin nimi 
tai molemmmat. Usein nimi epäonnis
tui, koska tiedon lisäännyttyä huomat
tiin, että monet salmonellat olivatkin 

taudinaiheuttajina luultua laajaspektri
sempiä. Esimerkiksi S. typhimurium
("hiirien lavantaudin salmonella") pys
tyy sairastuttamaan vaihtolämpäisiä 
eläimiä, lintuja ja monenlaisia nisäk
käitä mukaan lukien ihmisen. Kun 
salmonelloja läydettiin jatkuvasti lisää, 
niitä alettiin nimetä kätevästi löytö
paikkojen mukaan, esimerkiksi S. cu
bana, S. havana, S. java, S. biafra, S. 
dublin, jne. 

Salmonelloosi 
Salmonellojen aiheuttamaa tautitilaa 
sanotaan salmonelloosiksi. Salmonel
loosi on ensisijaisesti ruuansulatuska
navan sairaus ts. suolistotulehdus. 
Yleiskuntoa heikentävät tekijät helpot
tavat salmonelloosin puhkeamista; lin
tujen kohdalla esimerkiksi jokin muu 
edeltävä tauti, loiset, vangitseminen, 
kuljetus, ravinnon puute, kylmyys. 
Tartunta tapahtuu lähes aina suun 
kautta saastuneen ravinnon tai juoma
veden välityksellä. Tartunta keuhkojen 
kautta voinee tapahtua vain hautoma
koneissa. Tiedetään, että salmonelloja 
kantavat ankat ja kalkkunat voivat 
erittää salmonelloja myös munien si
sään, jolloin sikiöt tai vastasyntyneet 
poikaset sairastuvat. Asiaa ei liene tut
kittu luonnonvaraisista linnuista. 

Yleiskunnon heikentyess� ruuansu
latuskanavan normaalit limakalvoa 
suojaavat pieneliöt vähenevät ja sal
monellat pääsevät kiinnittymään ohut
ja paksusuolen limakalvoon. Salmonel
lojen tuottamat bakteerimyrkytaiheut-
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Lopuksi 

Olen käynyt Saukkosuolla vuodesta 
1981 lähtien arviolta parisataa kertaa. 
Aivan viime vuosina olen saanut hou
kuteltua muutaman muunkin lintuhar
rastajan käymään paikalla, eikä ku
kaan ole pettynyt. T ulevaisuudelta voi 
odottaa paljon - kultasirkkuja, mus
tapäätaskuja, heinäkurppia yms. 
Saukkosuolle löydät helposti: Käänny 
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5-tieltä Raudanjoki-Sukevan keskus
vankila -risteyksessä itään ja aja 2.5
km. Katso oikealle. Siinä se on.

Vastaan Saukkosuohon liittyviin ky
symyksiin ja lähden paikalla kävijöiden 
oppaaksi mielelläni. Kerään kaikki 
alueella tehdyt lintuhavainnot myö
hemmin julkaistavaa koostetta varten. 
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JÄSENMAKSUT 1987: Aikuiset ja opiskelijat 40 mk, koululaiset 35 mk, muut perheenjä
senet 5 mk. Jäsenmaksuun sisältyy Siivekkään tilausmaksu (ei perhejäsenmaksuun). 
Jäsenmaksut tilille PSP, KU 6606.82-2. Yhdistys toimii KL YY:n yhteydessä. 

Ohjeita kirjoittajille 
Käsikirjoitus tulee kirjoittaa koneella harvaa riviväliä ja leveää 
marginaalia käyttäen. Taulukot ja kuvat (kartat ja diagrammit) laaditaan 
erillisille arkeille. Kartat ja diagrammit on suunniteltava siten, että ne 
voidaan painaa joko sivun tai puolen sivun levyisinä. Paras painojälki 
saavutetaan, mikäli kartat ja diagrammit piirretään esim. kaksi kertaa 
lopullista koko suuremmiksi mustalla -tussilla (yli 0.25 mm:n terällä). 

Kirjallisuusluettelon ja muiden käytännön yksityiskohtien suhteen on 
syytä tutustua lehden omaksumaan käytäntöön. Toimitus pidättää oikeu
den pieniin teknisluonteisiin ja tyylillisiin muutoksiin. Asiasisältöön 
kajoavista muutoksista neuvotellaan kirjoittajan kanssa. Yleisiä ohjeita 
käsikirjoituksen laatimiseksi voit saada mm. Soikkelin kirjoituksesta 
(Lintumies 10: 20-25, 1975). Kaikissa käsikirjoitukseesi ja kirjoitussuun
nitelmiisi liittyvissä asioissa voit kääntyä tomittajien puoleen . 
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